
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 
delle verifiche periodiche degli impianti elevatori ai sensi del D.P.R. 162/1999 e delle 
verifiche periodiche degli impianti di terra e dispositivi di protezione per le scariche 
atmosferiche ai sensi del D.P.R. 462/2001, dei Presidi Ospedalieri San Giovanni di 
Dio e Policlinico Universitario Duilio Casula. Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 
17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [ X ] NO [ ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott.ssa Cristina Garau  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo Sostituto 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [  ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [  ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano  

 
 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Servizio Tecnico 

PROPOSTA    PDEL n. 553 del 15.05.2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché 

l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del 

procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Veronica Filindeu  

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Cristian Cocco 

 

 

Direttore della S.C. Servizio 

Tecnico   

Ing. Cristian Cocco 

554                29.05.2024

29.05.2024



2 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO 
      Ing. Cristian Cocco  

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss. mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 15 gennaio 1999, recante 

“Modificazioni, per l'anno 1999, delle aliquote delle accise sugli oli minerali e delle aliquote dell'imposta sui 
consumi di carbone, coke di petrolio e orimulsion”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale, n. 11 del 15-01-1999; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2007 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1087 del 07.12.2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria Teresa 

Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 
 
DATO ATTO che: 
                                          -  ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 462/2001 l’Azienda Ospedaliero Universitaria è tenuta ad 

effettuare regolare manutenzione delle installazioni e dei dispositivi di protezione contro le 
scariche atmosferiche nonché degli impianti di messa a terra sottoponendo gli stessi a verifica 
periodica con cadenza biennale; 

                                          -  che ai sensi dell’art.13 D.P.R. 162/1999 l’Azienda Ospedaliera Universitaria è tenuta ad 
effettuare regolari manutenzioni degli impianti elevatori ivi installati, nonché a sottoporre gli 
stessi a verifica periodica ogni due anni;  

 
DATO ATTO che, gli Organismi di Valutazione degli impianti: 
                                    -ai sensi dell’art.6 D.P.R. 462/2021 devono essere organismi individuati dal Ministero delle 

attività produttive, sulla base di criteri stabiliti dalla normativa tecnica europea UNI CEI;  
                                         - ai sensi del D.P.R. 162/1999 devono possedere i requisiti minimi di cui all'allegato VII e gli 

altri requisiti stabiliti nel decreto del Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato 
22 marzo 1993, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 78 del 3 aprile 
1993, di attuazione del decreto legislativo 4 dicembre 1992, n. 475. Tali organismi che 
rilasciano certificazioni dei sistemi, oltre agli altri requisiti prescritti, devono possedere 
un'organizzazione conforme alle norme UNI-EN 45012; 

 

CONSIDERATO che le verifiche sono onerose e le spese per la loro effettuazione sono a carico dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria;  

 
DATO ATTO che dallo scorso 06.11.2023 l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari ha modificato il 

proprio assetto di Facility Management aderendo ad una convenzione, di durata 
quadriennale, regolante le prestazioni di quei processi manutentivi volti al perseguimento di 
funzionalità ed efficienza dei propri edifici;  



3 

 
DATO ATTO che il contratto attivato non prevede l’esecuzione delle verifiche biennali riservate ai suddetti 

organismi di valutazione;  
 
RITENUTO di operare sulla base di quanto precedentemente esplicato e, dunque, programmare 

l’affidamento di un servizio di valutazione e verifica da compiersi nell’arco temporale di 
vigenza di quello del Facility Management;  

 
DATO ATTO  che per quanto risulta agli atti della S.C. Servizio Tecnico si ritiene doveroso procedere 

alle verifiche periodiche biennali degli impianti di messa a terra, e dei 23 (ventitré) impianti 
elevatori dei Presidi Ospedalieri San Giovanni di Dio e Policlinico Universitario Duilio 
Casula di Monserrato;  

 
DATO ATTO che il progetto di affidamento dei servizi riconducibili alle verifiche periodiche degli impianti 

messa a terra dei dispositivi di protezione per le scariche atmosferiche e degli impianti 
elevatori da eseguirsi nel biennio 25/26, definisce un quadro economico del valore 
complessivo di € 60.000,00 e in cui l’importo di gara risulta essere pari a € 45.000,00; 

 
VALUTATO                    di individuare nell’operatore economico AUTOMATOS s.r.l. P.IVA 02865050922 con sede 

legale in via Tuveri n. 102, 09129, Cagliari, il soggetto da invitare alla negoziazione da 
condursi nei termini dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023;  

DATO ATTO che l’operatore economico di cui al punto che precede è un Organismo Abilitato alle verifiche 
degli impianti elettrici ai sensi del D.P.R. 462/2021, e alle verifiche degli impianti di 
elevazione ai sensi del D.P.R. 162/1999, e che lo stesso ha reso ampia ed immediata 
disponibilità ad effettuare i lavori di verifiche periodiche degli impianti messa a terra, 
disposizione di dispositivi di protezione per le scariche atmosferiche e verifiche periodiche 
degli impianti elevatori dei Presidi Ospedalieri San Giovanni di Dio e Policlinico 
Universitario Duilio Casula di Monserrato; 

DATO ATTO altresì, che il ricorso all’operatore economico AUTOMATOS s.r.l. consente di assicurare 
efficienza, efficacia e tempestività delle operazioni in quanto ogni servizio erogato è dotato 
di un Sistema di Gestione che risponde ai requisiti richiesti dalla norma UNI 17020 per gli 
Organismi di Ispezione e dalla norma UNI 17065;  

DATO ATTO che il Quadro Economico complessivo di contratto per i lavori di verifiche periodiche degli 
impianti messa a terra, disposizione di dispositivi di protezione per le scariche atmosferiche 
e verifiche periodiche degli impianti elevatori, è il seguente:  

  

  

 

DATO ATTO    che le spese derivanti dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 60.000,00, 
potranno finanziarsi come di seguito rappresentato: 

 

 

N. Descrizione Importo 

 
1 Importo dei lavori soggetti a ribasso €    45.000,00                       

2 Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.     1.000,00                      

A IMPORTO MASSIMO DEI SERVIZI €    46.000,00    

 
3 IVA (22%) €    10.120,00     

4 Imprevisti e arrotondamenti € 3.880,00                               

B SOMME A DISPOSIZIONE      € 14.000,00                                              

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) €    60.000,00                    



4 

   
DATO ATTO    che ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023 si rende necessario procedere 

con la nomina del Responsabile Unico del Progetto, il quale provvederà ad acquisire il Codice 
Identificativo di Gara; 

 
DATO ATTO che il contratto di appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art.18 del D.Lgs. n. 36 del 

2023 e in virtù della procedura aziendale approvata con Deliberazione n. 613 del 16.06.2023 
sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, sottoscritta con firma 
digitale o sistemi elettronici di recapito certificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
DATO ATTO                    che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della L. n. 190/2012 e norme collegate; 

 
 
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE la progettazione del servizio in oggetto e la relativa documentazione di gara telematica da 
utilizzare sulla piattaforma di e-procurement della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT, e seppur 
non materialmente allegati in quanto disponibili agli atti della S.C.Servizio Tecnico costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento come predisposti a termini dell’art. 41, comma 12, del D. 
Lgs 36/2023 dal personale dipendente assegnato alla S.C. Servizio Tecnico;  
  

2) DI PROCEDERE ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 17 comma 2, e dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
del D. Lgs. n. 36/2023 a negoziazione preordinata all’affidamento dei servizi di verifica periodica degli impianti 
messa a terra, dei dispositivi di protezione per le scariche atmosferiche ai sensi del D.P.R. 462/2021 e degli 
impianti elevatori ai sensi del D.P.R. 162/1999 installati nei Presidi Ospedalieri San Giovanni di Dio e 
Policlinico Universitario Duilio Casula di Monserrato, per l’importo complessivo a corpo soggetto a ribasso 
di € 45.000,00 oltre € 1.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e IVA nella misura di legge;  

 
3) DI DARE ATTO che l’operatore economico individuato per la negoziazione è distinto dalla ditta 

AUTOMATOS s.r.l. P.IVA 02865050922 con sede legale in via Tuveri n. 102, 09129, Cagliari che lo stesso è 
stato individuato nel rispetto dei criteri di cui al D. Lgs. n. 36/2023;  

 
4) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023, l’Ing. Cristian Cocco, Direttore della S.C. Servizio Tecnico, il quale provvederà ad acquisire il 
pertinente Codice Identificativo di Gara;  

 
 

5) DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento, riepilogato nel prospetto che segue: 

 

            

UFFICIO 
AUTORIZZAT

IVO 

MACRO 
AUTORIZZAZI

ONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 
 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 

UAST 
(Ufficio 

autorizzazioni 
Servizio 
Tecnico) 

 2024/1/0 A507010103 
Manutenzioni e 

riparazioni 
fabbricati e 
pertinenze a 

richiesta 

MC000237 
Costo generali aziendali 

€ 60.000,00 



5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6) DI DARE ATTO che le spese derivanti dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 60.000,00, 
verranno finanziate come di seguito rappresentato: 

 
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7) DI DARE ATTO che il contratto di appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36 
del 2023 e in virtù della procedura aziendale approvata con Deliberazione n. 613 del 16.06.2023 sarà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, sottoscritta con firma digitale o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
8) DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 
9) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla 

SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari.         
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 
 
 
 
PRESO ATTO  della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, delle verifiche periodiche degli impianti elevatori ai sensi del D.P.R. 
162/1999 e delle verifiche periodiche degli impianti di terra e dispositivi di protezione per le scariche 
atmosferiche ai sensi del D.P.R. 462/2001, dei Presidi Ospedalieri San Giovanni di Dio e Policlinico 
Universitario Duilio Casula. Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023.” 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto: 

 

N. Descrizione Importo 

 
1 Importo dei lavori soggetti a ribasso €    45.000,00                       

2 Costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.     1.000,00                      

A IMPORTO MASSIMO DEI SERVIZI €    46.000,00    

 
3 IVA (22%) €    10.120,00     

4 Imprevisti e arrotondamenti € 3.880,00                               

B SOMME A DISPOSIZIONE      €   14.000,00                                              

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) €    60.000,00                    

UFFICIO 
AUTORIZZAT

IVO 

MACRO 
AUTORIZZAZI

ONE 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 
 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 

UAST 
(Ufficio 

autorizzazioni 
Servizio 
Tecnico) 

2024/1/0 A507010103 
Manutenzioni e 

riparazioni 
fabbricati e 
pertinenze a 

richiesta 

MC000237 
Costo generali aziendali 

€ 60.000,00 



6 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 

 

 
Il Direttore della S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

29.05.2024


		2024-05-15T18:40:09+0200
	VERONICA FILINDEU


		2024-05-21T10:52:09+0200
	COCCO CRISTIAN


		2024-05-23T10:22:03+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-05-24T17:01:43+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-05-29T12:53:18+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-05-29T13:59:52+0200
	POMESANO LORENZO




